Sindî’nin verdiği ikinci örnek ise şudur: İslam dininin asıl kaynağı Kur'an'dır. Hadisler onun

açıklamaları niteliğindedir. Mantık, sarf, nahiv, meani, beyan, bedȋ, fıkıh usȗlü gibi ilimlerin hepsi

Kur'an-ı Kerim'i anlamak için birer vesiledir. Şah Veliyullah ed-Dihlevȋ’nin (ö. 1176/1762)

tabilerinden oluşan az bir grubun dışında bu ilimlerle meşgul olan kimseler, bunların tamamını asıl

maksat yerine koydular ve Kur’an'ı terk ettiler. İşte bu hakkın gizlenmesi ve batılla karıştırılmasıdır.10

3-Sindî, günümüzde Müslümanlar olarak toplumumuzu ve toplumsallığımızı kaybettiğimizi

Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, nşr. Abdullah Mahmûd Şehhâte, (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1423), 1/101 102; Taberî, Muhammed b Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Câmiʻu’l-

beyân fî te’vîli’l-Kur’an, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 1/567-568; Zemahşerî,

Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ömer b. Ahmed, el-Keşşâf an hakāʾikı gavâmizi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl,

(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1408), 1/132; Beyzâvî, Nâsırüddîn Ebû Saîd -Ebû Muhammed- Abdullah b. Ömer b.

Muhammed el-Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, nşr. Muhammed Abdurrahman el-Marʻaşlî, (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418), 1/76; Nesefî, Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve

hakâiku’t-te’vîl, nşr. Yusuf Ali el-Büdeyvî, (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib 1419/1998), 1/84;
9 Râzî, Fahreddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer, Mefâtihu’l-gayb, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420), 3/485.
10 Sindî, İlhâmu’r-Rahmân, 1/101-102.

Ubeydullah es-Sindî’nin İlhâmü’r-Rahmân Adlı Tefsirine Dair Bazı Değerlendirmeler KURSAD 2022 2(1) 1-19

13

görüştedir.”60 mealindeki sözlerinden anlaşılacağı gibi bütün dinleri birbiriyle uzlaştırmanın mümkün

olduğuna kanidir. Bu fikrine delil sadedinden bu sözlerinin hemen öncesinde şöyle bir hikâye

nakleder:

[Abdullah ed-Dihlevî’nin (ö. 1240/1824)] “el-Makamâtü’l-Mazhariyye” adlı eserinde Şeyh

Muhammed Efdal’in (ö. 1150/1737) tercüme-i hâlinden bahsedilirken şu satırlara yer verilmiştir:

“Bir adam rüyasında Cehennemin alevleri yükselirken Krişna’nın61 onun ortasında yer edinip iyice

yerleştiğini, Rama’nın ise Cehennemin dışında ayakta dikilip durduğunu görmüş. Bu rüya

Muhammed Efdal’ın yanında anlatılır. O anda orada bulunan bir adam, ‘Onlar küfrün önderleridir,

Cehenneme girmişler!’ dedi. O sırada [aynı sohbet halkasında bulunan ve bu yorumu

beğenmeyen] Muhammed Mazhar Cân-ı Cânân (ö. 1195/1781) şöyle dedi: ‘Bence rüyanın

bundan başka bir yorumu daha vardır; o da şudur: Rama mahlukatın [ya da yaratılışın]

başlangıcında idi. Akıllılığı/zekâsı ile [insanları] Allah’a davet ediyordu. Krişna ise mahlukatın

sonunda idi. İnsanları [Allah’a] muhabbet ve şefkat ile davet ediyordu.

bu ayetin içkinin tedricen haram kılınması sürecinde Bakara 2/219. ayetten sonraki ikinci aşamayı

temsil ettiği ve içki içilmesini önemli ölçüde kısıtlayıp Mâide 5/90. ayetindeki nihaî yasaklamaya

zemin hazırladığı açıkça görülmektedir.

5- Ayrıca Sindî’nin “Bu İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile onun iki öğrencisinin fetvasıdır. Bu

konuda onların arasında herhangi bir ihtilaf yoktur” sözü doğru değildir. Zira Hanefî fıkhına dair

yazılmış en önemli kaynaklardan biri olan el-Hidâye adlı eserde, müellifi Mergînânî (ö. 593/1197)

özetle şöyle demektedir:

66 Sindî, İlhâmu’r-Rahmân, 2/174-175.

İmameynin görüşü olan ve daha sonra Ebû Hanîfe’nin de katıldığı içtihada göre

‘Namazda Kur’an’ın başka bir dilde tercümesini okumak caiz değildir!’ diye

verilmiştir.”67

Mergînânî yukarıdaki ifadelerinde Ebû Hanîfe’nin söz konusu içtihadından döndüğünü

söylese de bu iddia kesin değildir. Zira İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805), Cessâs (ö.

370/981), Serahsî (ö. 483/1090) ve Kâsânî (ö. 587/1181) gibi Hanefî mezhebinin önde gelen

otoritelerinin eserlerinde böyle bir bilgi mevcut değildir.68

Meselenin aslı böyle iken Sindî, detaya girmeden fakihlerin içtihatlarını kendi görüşüne

göre yorumlamıştır. Şöyle ki: İmameyn’in özrün kalkması için “Kur’an’ı öğreninceye kadar” ya

Zilzâl Sûresi sekizinci âyetin doğru anlaşılması için sûrenin müfessirler tarafından nasıl yorumlandığını dikkate

almamız gerekir. Bu münasebetle sûrenin tamamı hakkında olmasa da, son ayeti açısından önem arzeden

kısımlarıyla ilgili meseleleri soru-cevap tarzında nakledip yorumlayacağız:

2.1. Yerin çıkardığı ağırlıklar nedir?

Taberî (ö. 310/923), İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) ve Süyûtî (ö. 911/1505) yeryüzünün çıkardıklarının ölüler

olduğunu belirtmişlerdir. Mücahid (ö. 103/721) ölüler için “kabirdekiler” ifadesini kullanmıştır.4 Tâbiîn

müfessirlerinden Atıyye el-Avfî’ye (111/729-30) göre çıkan ağırlıklar “hazineler ve ölülerdir.”5

Saîd b. Cübeyr’e (ö. 94/713) göre “arzın haberlerini anlatmasından” maksat, içindeki ağırlıklarını

(kabirlerdeki insanları) üstüne çıkarmasından haber vermesidir. Taberî, Saîd b. Cübeyr’in bu görüşüne katıldığını

ifade eder.6

3 Halil Altuntaş & Muzaffer Şahin, Kur’an- Kerim Meâli,6. Baskı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2010), 599.

Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre insanların hangi maksatla yer altından çıktıkları hakkında iki ihtimalden söz

eder. Birincisi dünyada iken işleyip de yazılmış olan amelleri kendilerine gösterilip hesap vermek; ikincisi ise

dünyada işledikleri amellerinin karşılığını görmek üzere âhirette kendileri için hazırlanmış olan mükâfat ve cezayı

görmek için çıkmalarıdır.7

Fahreddin er-Râzî’ye (ö. 606/1210) göre eskâl (ağırlıklar) hususunda iki görüş ileri sürülmüştür:

a) “Eskâl”, “sikal”in çoğuludur. Sikal de ev eşyası demektir. Nitekim Allah, “Sen eskâlini taşırsın”8

âyetinde bu kelimeyle “yerin içindeki defineleri” kastetmiştir. Ebû Ubeyde ve Ahfeş’e göre ölüler yerin altında

Yüce Allah, “O gün yer bütün haberlerini anlatacak; böylece senin lehine ve aleyhine şahitlikte bulunacak” diye

buyurmuştur.11

Bu görüşleri iki büyük dilci olan Ebû Ubeyde ve Ahfeş’in yorumuyla birleştirdiğimizde, “Eskâl: ağırlıklar”

tabiriyle yer altındaki ölülerin kastedildiği anlaşılmaktadır.

2.2. Yer neyin haberini verecek?

Kurtubî’nin (ö. 671/1273) nakline göre bu konuda üç görüş vardır:

a. Yer, insanların üstünde işledikleri amellerini haber verecektir. Âyette geçen zelzelenin kıyamet zelzelesi

olduğunu kabul edenler bu görüştedir. Ebû Hüreyre bu görüşü benimsemiş ve Hz. Peygamber’den bu yönde

rivayette bulunmuştur.12

Abdullah’dan rivayet edildiğine göre arz, üzerindeki itaatkâr ve isyankâr olan herkesin haberlerini

anlatacak, hayır ve şer olarak işlemiş oldukları her amelden haber verecektir.13

b. Arz, çıkardığı ağırlıklarının haberlerini verecektir. Âyette anlatılan zelzelenin kıyametin şartlarından biri

olan zelzele olduğunu kabul edenler bu görüştedir, Yahya b. Sellâm (ö. 200/815) bu görüşü benimsemiştir. Bu

görüşün dayanağı İbn Mesʻûd’un rivayet ettiği şu hadistir: Hz. Peygamber buyuruyor: “Bir kişinin eceli bir yerde

gelse ve bu yerde bir kişinin bir ihtiyacı hasıl olsa, kişi bunun en sonuna ulaşınca, Allah o kişinin ruhunu kabzeder.

Kıyamet gününde de yeryüzü şöyle der: Bu, bana emanet olarak bıraktığındır. Bu hadisi İbn Mâce (ö. 273/887)

rivayet etmiştir.14

7 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el- Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk. Mecdî Bâsilûm (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, 1426/2005), 10/598.

8 en-Nahl 16/7.
9 et-Tevbe 9/35.
10 Fahrüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb – et-Tefsîru’l-kebîr (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʻArabî, 1420), 32/254.
11 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 32/254.
12 Ebû Abdullah Muhammed b.

b. Allah yerde konuşma özelliği yaratacak.

c. Yerde konuşma makamında bir beyan özelliği olacak. Taberî19 yerin racfe, zelzele ve ölülerini yer üstüne

çıkarma yoluyla konuşacağını söylemektedir.20 Biz bu görüşlerden ikincisini tercih ediyoruz.

2.3. Görülecek olan amelden maksat nedir?

Begavî (ö. 516/1122) ْم Amellerinin kendilerine gösterilmesi için” ifadesini İbn Abbas’ın “amellerinin“ لِي رَوْا أعَْمَالهَ

karşılığını görmek için” şeklinde tefsir ettiğini nakleder ve buna göre mananın “Cennet veya cehennemdeki

yerlerine gitmek için kaldıkları yerden ayrılacaklardır.” şeklinde olacağını belirtir.21

Kıyamet koparken ölüler dirilecek, yer o anda herkesin yaptığı

amelleri konuşacak, insanlar da yerin kendilerinin amelleriyle ilgili konuşmasını işiteceklerdir.

2.4. Zerre miskal nedir?

Zerre miskal, zerre kadar anlamına gelir. Bu konuda iki görüş ortaya konulmuştur:

a. İbn Abbas ve Kelbî’ye (ö. 146/763) göre “küçük karınca ağırlığınca” demektir.23

b. İbn Abbas’tan nakledilen ikinci görüşe göre, “güneş ışığında görülen toz zerresi miktarınca”24 demektir.

Onu da şöyle tarif ediyor: “Avucunu toprağa koyup da daha sonra kaldırdığında yapışıp kalan toz zerreciklerinin

her biridir”.25

2.5.

Dolayısıyla kâfirlerin ameli ahiret açısından yok

mesabesindedir.32 Bu görüşe göre, her iki âyetin başındaki ْمَن ism-i mevsûl âmm olduğundan, müminlere ve

kâfirlere şamil olduğu halde, sanki sadece kâfirlere mahsusmuş gibi yorumlanmıştır. Âyetlerin bu şekilde

yorumlanmasının sebebi şu tür rivayetlerdir:

Şaʻbî (ö. 104/722) ve Mesrûk (63/683), Hz. Âişe’den şöyle rivayet ediyorlar: Hz. Âişe, “Ey Allah’ın

Resûlü! Şüphesiz ki Abdullah b. Cüdʻân cahiliye döneminde akrabasına iyi davranır ve yoksulları doyururdu.

Bunlar ona bir fayda verecek mi?” diye sorar. Resûlullah (sav) şöyle cevap verir: “Hayır bir fayda vermeyecek.

Zira o hiçbir gün, ‘Rabbim! Sen ceza gününde benim hatalarımı affet’ dememiştir.”33

Adiy b. Hâtim (ö. 67/686) diyor ki: Resûlullah’a dedim ki: “Ey Allah’ın Resûlü! Babam, akrabaya iyi

davranır, misafire ikram eder ve şunları yapardı.” Resûlullah da bana, “Baban bir şeyler istiyordu ve istediğine

kavuştu.”34 dedi.

Alkame (ö. 62/682), Seleme b. Yezîd el-Cuʻfî’nin şöyle dediğini rivayet ediyor: Ben ve kardeşim

Resûlullah’a gittik. Ona, “Ey Allah’ın Resûlü! Annemiz Melike akrabaya iyi davranıyor, misafire ikramda

bulunuyor ve şunları yapıyordu. O, cahiliye döneminde öldü. Bu yaptıkları ona bir fayda sağlayacak mı?” diye

sorduk.

Mümin, iyiliklerini de

kötülüklerini de görecek, Allah onun kötülüklerini bağışlayacaktır. Kâfir de yaptığı iyilikleri ve kötülükleri

görecek, fakat iyilikleri reddedilip kötülükleri karşılığında azap görecektir.”42

Tâbiîn müfessirlerinden Muhammed b. Kâʻb el-Kurazî (ö. 108/726) bu âyetleri izah sadedinde şöyle

demiştir: “Dünyada iken herhangi bir kâfir zerre miktarı bir iyilik yapacak olursa onun karşılığını dünyada iken

bizzat kendi nefsinde veya malında yahut ailesinde bulmuş olur. Böylece dünyadan hiçbir hayırı olmayacak şekilde

ayrılıp gidecektir. Herhangi bir mümin ise bir kötülük işleyecek olursa, dünyada iken bizzat kendisinde veya

ailesinde yahut malında o kötülüğün cezasını görür. Böylece dünyadan, kötülüğü bulunmadığı halde ayrılıp

gider.”43

Nehhâs’a (ö. 338/950) göre ْفَمَنْ يَعْمَل âyetlerinin zahiri şu anlama delâlet etmektedir: Mümin olsun kâfir

olsun her kim bir şey işlerse onu görecek; kâfir güzel amelinin karşılığını dünyada görecek, âhirette onun için bir

hayır olmayacaktır. Müminin durumu ise bunun zıddınadır; dünyada onun nasibi musibetlerdir, âhirette ise bu

Bu sebeple zaman zaman sahabe bazı âyetlerin anlamlarını Hz. Peygamber’e

sormuş, o da bu âyetleri tefsir etmiştir. Öyle ki rivayetlerle tefsir geleneği erken başlamış; tefsir ilmi hem hadis

ilminden önce tedvin edilmiş, hem de hadisin babı olarak gelmiştir. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Taberî

(ö. 310/923) gibi ilk müfessirler eserlerinde dirayet tefsirine de yer vermekle birlikte daha çok rivayet tefsirine

ağırlık vermişlerdir. Tefsirde rivayetlere fazla ağırlık verilmesinin, âyetlerle rivayetler arasında ilişki kurarken

tekellüflü yorumlara gidilmesine sebebiyet verdiğini söyleyebiliriz.